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1 JOHDANTO 

Asuinrakennusten remontointi ja muutostyöt ovat olennainen osa rakennuskulttuuriamme. Tämän 

opinnäytetyön aiheena on 1950-luvun pienkerrostaloon tehtävä muutostyö, parvekkeen rakentami-

nen talon yhteyteen. Opinnäytetyössä perehdytään 1950-luvulla rakennettuun terveystaloon. Alku-

peräiset talon suunnitelmat on laatinut arkkitehti Erkki Linnasalmi. Alkuperäisiä kuvia, eikä muutos-

töiden aikaisia kuvia ei ole löytynyt. Talosta löytyi vain suuntaa antava pohjapiirustus, jonka teki-

jästä ei ole tietoa. Kyseisiä taloja on Suomeen rakennettu kolmen vuosikymmenen aikana satoja. 

Tässä opinnäytetyössä perehdymme lupakuvien piirtämiseen, parvekkeen maanvaraisten rakennus-

osien routasuojaukseen sekä kustannusten laskemiseen.  
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2 TALON HISTORIAA 

Talo on rakennettu alun perin kunnalliseksi terveystaloksi, joka myöhemmin muutettu asuintaloksi, 

jossa on viisi huoneistoa. Talosta ei ole jäljellä alkuperäisiä piirustuksia eikä muutostöiden aikaisia-

kaan kuvia (liite 1).  

Terveystaloja sekä kunnanlääkäritaloja rakennettiin sotien jälkeen yli 500 kappaletta. Terveystalojär-

jestelmä syntyi paikallisiksi keskuksiksi palvelemaan kansanterveystyötä. Kunnalliset terveystalot ra-

kennettiin ensisijaisesti palvelemaan neuvolatoimintaa. Neuvolatoiminta tuli lakisääteiseksi vuonna 

1944 ja terveystaloja alettiin rakentaa vuonna 1946. Terveystaloja rakennettiin ruotsalaisten kummi-

kunta-avustuksilla sekä yleishyödyllisten järjestöjen avustuksella. Terveyskeskusjärjestelmään siirty-

miseen ryhdyttiin 1970-luvun alkupuolella, jolloin terveystalot jäivät osaksi terveyskeskushallintoa. 

Nykypäivään säästyneet rakennukset on ajan saatossa saaneet uusia käyttötarkoituksia, yleensä ter-

veystalot on remontoitu asuinkäyttöön. Opinnäytetyössä käsiteltävä rakennus on muutettu asuin-

käyttöön, mutta tarkkaa ajankohtaa muutokselle ei tiedetä. Opinnäytetyön kohteena olevasta talosta 

ei ole jäljellä alkuperäisiä kuvia, eikä myöskään talon käyttötarkoituksen muutokseen liittyviä kuvia. 

(Ahola 2014. 4–6.) 

Lääkintöhallitus käynnisti tyyppisuunnittelun, ja ensimmäiset tyyppipiirustukset laadittiin rakennus-

hallituksessa, joka vastasi julkisten rakennusten suunnittelusta. Vuonna 1943 valmistunut terveysta-

lon tyyppipiirustus otettiin käyttöön lääkintöhallituksen hyväksymänä standardina. Tämän jälkeen 

terveystalojen suunnittelu siirtyi Mannerheimin lastensuojeluliiton terveysvaliokunnalle (1946–1952). 

Talojen suunnittelijoina toimivat arkkitehdit Erkki Linnasalmi sekä Bertel Saarnio. Terveys- ja kun-

nanlääkäritalojen tyyppipiirustuksia laadittiin viidelle erilaiselle terveystalotyypille (TT2, TT3, A, B ja 

C), ja näistä tehtiin erilaisia variaatioita. Tyyppipiirustusten lisäksi laadittiin työ-, erikois- ja rakenne-

piirustukset. (Ahola 2014. 18–19.) Opinnäytetyössä kohteena on terveystalotyyppi TT2.  
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3 PUURAKENTEISEN PARVEKKEEN SUUNNITTELU 

3.1 Puurakenteisen parvekkeen suunnittelu 

Parveke voidaan rakentaa talonrungon ulkopuolelle, osittain tai kokonaan runkoon sisäänvedettynä 

tai rakennuksen rungon sisäkulmassa (kuva 1).  

 

Kuva 1. Parvekkeen sijainti runkoon nähden (RT 86-10563 Parvekerakenteet. 1995, 3). 

 

Parvekkeen tuenta ja sidonta voidaan toteuttaa eri tavoilla rakennuksen rakenteisiin liittyen (kuva2). 

Parveke voidaan tukea suoraan rakennuksen kantavaan runkoon, jolloin sen kuormat siirtyvät suo-

raan osaksi rakennuksen kokonaisrakennetta. Toinen vaihtoehto on tukea parveke omille perustuk-

silleen ja yhdistää se rakennuksen kantavaan runkoon sitomalla, jolloin parvekkeen kuormia kannat-

televat sekä sen omat perustukset että rakennus. Kolmas ratkaisu on yhdistää nämä menetelmät, eli 

tukea parveke osittain rakennuksen kantavaan runkoon ja osittain sen omille perustuksille, samalla 

huolehtien siitä, että parveke sidotaan tukevasti kantavaan runkoon (RT 86-10563 Parvekeraken-

teet. 1995, 2).  

 

Kuva 2. Esimerkkejä parvekkeen tuennasta (RT 86-10563 Parvekerakenteet. 1995, 3).  
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Puurakenteisia parvekkeita rakennetaan lähinnä pientaloihin. Parvekkeen runkoon käytettävä puuta-

vara tulisi olla lujuusluokiteltua. Kantava puutavara ei myöskään saisi olla alttiina jatkuvalle sateelle 

eikä olla alttiina maakosteudelle. Metalliset kiinnitystarvikkeet (naulat, pilarikengät yms.) tulisi olla 

vähintään kuumasinkittyjä seinärakenteeseen (RT 86-10563 Parvekerakenteet. 1995, 8).  

Parveketasot rakennetaan palkiston ja palkkien päälle kiinnittyvästä lauta- tai levyrakenteesta. Par-

veke myös suositellaan tehtäväksi katettua. Parvekkeen katon kaltevuus ja katemateriaali olisi hyvä 

valikoida siten, että se sopii rakennuksen muihin vesikatteisiin. Vesieristetty ja katettu parveke voi-

daan tehdä kyllästämättömästä puutavarasta, mutta puuosien maalausta suositellaan. Jos parveke 

vedeneristetään, on syytä huomioida, että vedeneriste kestää ulkona lämpötilan vaihtelut sekä 

säärasitukset. Parvekkeen liittymisessä talon ulkoseinään tulisi huomioida, etteivät sen rakenteet 

estä ulkoverhouksen tuulettumista, ja ettei vesi pääse seinärakenteeseen (RT 86-10563 Parvekera-

kenteet. 1995, 8).  

Parvekekaiteiden tulisi suunnitella siten, että niiden korjaus tai niiden kokonaan uusiin vaihtaminen 

olisi helppoa. Kaiteen suunnittelussa tulee ottaa huomioon olosuhteet, käyttötarkoitus ja sijainti sekä 

mitoituksessa mm. putoamiskorkeus. Kaiteen ja sen mahdollinen suojaavan osan korkeus määräytyy 

käyttötarkoituksen ja putoamiskorkeuden mukaan (kuva 3).  

 

Kuva 3. Suojakaiteet ja niihin liittyvien aukkojen mittoja. (RT 88-11019 Kaiteet ja käsijohteet. 2011, 
2). 

 

Parvekkeiden kaiteet toimivat ensisijaisesti putoamissuojana, mutta kaide toimii myös suojana tuulta 

ja sadetta vastaan sekä näkösuojana. Kaiteet voivat olla rakenteeltaan metallinen verkko-, pinna- tai 

levykaide tai näiden yhdistelmä. Kaiteet voidaan myös rakentaa betonisena, tiilisenä tai lasitiilisenä 

sekä teräs- tai puurunkoisena puukaiteena. Suunnittelussa on myös huomioitava, ettei kiipeily kai-

teessa ole mahdollista eikä kaiteeseen voi jäädä jumiin. Kaiteen läpinäkyvyys tai kurkistusaukot li-

säävät valoisuutta sekä vähentää kiipeilytarvetta (RT 88-11019 Kaiteet ja käsijohteet. 2011, 2–4). 
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3.2 Pääpiirustukset 

Rakennuslupaa haettaessa tarvitaan pääpiirustukset, josta puhekielessä käytetään yleisesti raken-

nuslupapiirustukset. Pääpiirustussarjaan kuuluu asemakaava, pohjapiirustukset, leikkaus sekä julkisi-

vupiirustukset. Pääpiirustuksissa käytetään A4-kokoon (Wikipedia.org n.d.) perustuvia pystysuuntai-

sia piirustuslehtiä, jotka ovat A4-kerrannaisia (kuva 4). Piirustuslehden sisältö suunnitellaan siten, 

että piirrokset, tekstiosat ja nimiö sijoitetaan lehdelle niin, että niiden ja piirustuslehden reunan vä-

liin jää vähintään 7 mm marginaalia. Piirustusten suunnittelussa tulee lisäksi huomioida taitettavuus 

A4-kokoon. Tämä tarkoittaa, että piirustuslehti voidaan taittaa siten, että nimiö jää näkyville luku-

suunnassa kansilehden alalaitaan, mikä helpottaa asiakirjojen arkistointia ja tunnistamista. Nimiössä 

tulee olla tiedot rakennuskohteesta, tiedot piirustuksen sisällöstä, piirustuksen tunnistetiedot sekä 

tiedot suunnittelijasta, tämän tutkinnosta sekä yhteystiedot. Nykyisin paperisia pääpiirustuksia ei 

enää toimiteta, mutta samat säännöt pätevät silti. Rakennusluvan pääpiirustukset esitetään aina 

mustavalkoisina, jotta ne ovat selkeitä ja standardien mukaisia. Värillisiä dokumentteja voidaan kui-

tenkin sisällyttää rakennuslupahakemuksen muihin liitteisiin täydentävänä materiaalina. Esimerkiksi 

värilliset julkisivupiirustukset voivat toimia oheisaineistona havainnollistamaan rakennuksen ulkoasua 

ja materiaalivalintoja visuaalisesti. (RT 103397 Pääpiirustusten laatiminen 2021, 1–4) 

 

Kuva 4. Esimerkki pääpiirustuksesta (RT 103397 Pääpiirustusten laatiminen 2021, 2).  
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4 KYLMIEN RAKENTEIDEN PERUSTUSTEN ROUTASUOJAUS 

Kylmien rakennusten, kuten lämmittämättömien varastojen, kesämökkien ja autotallien, sekä kyl-

mien rakenteiden, kuten tukimuurien, aitojen ja kuistien, routasuojaus perustuu siihen, että este-

tään maan pintakerrokseen varastoituneen lämmön karkaaminen talvella. Tämä on erityisen tärkeää 

alueilla, joissa talvet ovat kylmiä ja maaperä jäätyy. 

Routasuojauksen toimivuus edellyttää riittävän lämmön varastoitumista maahan kesällä. Alueilla, 

missä vuoden keskilämpötila on alle nolla astetta, routasuojauksen periaatteet eivät välttämättä 

toimi ilman lisätoimenpiteitä, kuten maan keinotekoista lämmitystä. Lumikerroksen suojaava vaiku-

tus voidaan ottaa huomioon vain harvoissa tapauksissa, jos lumi peittää maata paksuna ja yhtenäi-

senä kerroksena koko pakkaskauden ajan. Rannikolla lumen suojaa ei voi hyödyntää. Jos routasuo-

jaus on puutteellinen, se voi johtaa rakenteiden vaurioihin, kuten maaperän jäätymisen aiheutta-

maan rakenteiden nousemiseen, kallistumiseen ja halkeiluun, erityisesti herkemmissä materiaaleissa, 

kuten tiilirakenteissa (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja infrarakenteet 2013, 117).  

4.1 Routasuojauksen mitoitus kylmälle rakenteelle 

Parvekkeen perustuksen routasuojaus mitoitetaan mitoituspakkasmäärällä F50, jos kylmä rakenne 

liittyy kiinteästi lämpimään rakennukseen (kuva 5). Muissa tapauksissa voitaisiin käyttää mitoituk-

sessa F10 tai F20 pakkasmääriä (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja infrarakenteet 2013, 

117). Mitoitus etenee seuraavasti: 

1. Valitaan mitoituspakkasmäärä (kuva 5).  

Kuva 5. Pakkasmäärä (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja infraraken-
teet 2013) 

2. Valitaan perustussyvyys ja routaeristeen paikka (suositellaan perustuksen 

alle).  

3. Valitaan routaeristeen alapuolisen routimattoman kerroksen paksuus (≥0,2 

m).  
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4. Selvitetään, voidaanko lumen eristävää vaikutusta käyttää hyväksi. Lumen 

eristävää vaikutusta voidaan käyttää vain silloin, kun lumikerros peittää pe-

rusmuurin vierustan riittävän leveänä ja tallaamattomana.  

5. Mitoitetaan routaeristeen vaadittava lämmönvastus mitoituspakkasmäärän ja 

vuoden keskilämpötilan (kuva 6) avulla.  

 

Kuva 6. Vuoden keskilämpötila (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja 
infrarakenteet 2013) 
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6. Mitoitetaan routaeristeen vaadittava leveys (kuva 7). 

 

Kuva 7. Routaeristeen leveyden määrittäminen (RIL 261-2013. Routa-
suojaus: rakennukset ja infrarakenteet 2013). 

 

 

4.2 Routaeristeen paksuuden määrittäminen 

Routaeristyksen tarvittava paksuus (de) voidaan laskea kaavalla de= mr ∙ ℷU, jossa 

de = eristyspaksuus, m 

mr = käyttökohteeseen vaadittava routaeristeen lämmönvastus, m2K/W 

ℷU = lämmönjohtuvuuden suunnitteluarvo, W/mK 

Paksuuden määrittämiseen tarvitaan myös routaeristeen lämmönvastuksen arvo, joka saadaan selvi-

tettyä kuvasta (kuva 8). Lämmönvastuksen arvon selvittämiseksi tarvitsemme tietää mitoituspakkas-

määrän, vuoden keskilämpötilan sekä routaeristeen alapuolisen routimattoman kerroksen paksuu-

den. 
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Kuva 8. Lämmönvastuksen määrittäminen (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja infraraken-
teet 2013). 

Ja lopuksi selvitetään lämmönjohtavuuden suunnittelu arvo kuvan mukaisesta taulukosta (kuva 9).  

 

Kuva 9. Ilmoitetut suunniteluominaisuudet lämmöneristeille (RIL 261-2013. Routasuojaus: raken-
nukset ja infrarakenteet 2013). 
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5 KUSTANNUSTEN MUODOSTUMINEN 

Rakennushankkeen kustannukset määräytyvät pääosin suunnitteluvaiheessa, mutta ne toteutuvat 

varsinaisesti rakentamisen aikana. Rakennuttajan päätöksillä ja valinnoilla on keskeinen rooli kustan-

nustason muodostumisessa, minkä vuoksi kustannusvaikutusten ymmärtäminen jo hankkeen alku-

vaiheessa on kriittistä. Kustannuksiin vaikuttavat erityisesti hankkeen laajuus, aikataulu, ajoitus suh-

teessa markkinatilanteeseen, tavoiteltu laatutaso, urakoitsijoiden valintatapa sekä osapuolten väli-

nen riskienjako. Näistä tekijöistä muodostuva kokonaisuus ohjaa hankkeen kustannuksia, joten pää-

töksenteon tulee olla tavoitteellista ja perustua realistisiin kustannusarvioihin (RT 10-11226 Talonra-

kennushankkeen kulku, Kustannusten muodostuminen ja ohjaus. 2016, 1). 

Rakennushankkeen suunnitteluvaiheessa on tärkeää määrittää selkeä kustannustavoite, joka toimii 

ohjaavana tekijänä suunnittelussa ja päätöksenteossa. Tavoitteet tulee laatia yhteistyössä rakennut-

tajan ja mahdollisesti ulkopuolisten asiantuntijoiden, kuten konsulttien, kanssa. Kustannustavoittei-

den avulla voidaan varmistaa, että hankkeen laatu, kustannukset ja aikataulu pysyvät hallinnassa ja 

vastaavat hankkeen tavoitteita. Suunnitteluratkaisuissa tulee huomioida kaikki keskeiset kustannuk-

siin vaikuttavat tekijät, ja rakennuttajan on varmistettava, että nämä ratkaisut ovat linjassa määritel-

tyjen tavoitteiden kanssa (RT 10-11226 Talonrakennushankkeen kulku, Kustannusten muodostumi-

nen ja ohjaus. 2016, 1). 

Rakennushankkeen kustannuksia voidaan arvioida eri tasoilla ja laajuuksilla riippuen siitä, kuinka 

yksityiskohtaisesti kustannuksia halutaan tarkastella. Jos tarkastellaan koko hankkeen kustannuksia, 

puhutaan kiinteistön hankinta- ja rakennuskustannuksista, jotka yhdessä muodostavat hankkeen 

kokonaiskustannukset. Kokonaiskustannuksiin sisältyvät kaikki toimintavalmiin rakennuksen kulut. 

Kiinteistön hankintakustannuksiin kuuluvat esimerkiksi tontin hankinta ja siihen liittyvät verot. Ra-

kennuskustannuksiin sisältyvät työmaalla syntyvien rakennus- ja teknisten osien kulujen lisäksi myös 

rakennuttamisen kulut, kuten hanketehtävät ja hankevaraukset. Rakennuskustannukset koostuvat 

käytettyjen resurssien määrästä ja niiden hinnoista. Resursseja ovat työvoima, materiaalit, energia 

ja pääoma. Suunnitteluvaiheessa tehdyt valinnat vaikuttavat merkittävästi tarvittavien resurssien 

määrään (RT 10-11226 Talonrakennushankkeen kulku, Kustannusten muodostuminen ja ohjaus. 

2016, 1–2). 

Korjausrakentamisen onnistuminen edellyttää tarkkaa tietoa korjattavasta kohteesta. Ennen suunnit-

telutyön aloittamista on tärkeää varmistaa, että kohteen ominaisuudet ja rakennushankkeelle asete-

tut tavoitteet voidaan sovittaa yhteen. Erityisesti rakennussuojelukohteissa on välttämätöntä tuntea 

kohde perusteellisesti ja huomioida suojelutavoitteet suunnittelussa (RT 10-11226 Talonrakennus-

hankkeen kulku, Kustannusten muodostuminen ja ohjaus. 2016, 2). 
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6 KOHDE TALON PARVEKKEEN SUUNNITTELU 

Opinnäytetyön kohteessa rakenteelliset parvekevaihtoehdot ovat kokonaan runkoon tukeutuva eli 

ulokeparveke sekä osittain runkoon tukeutuva parveke. Kolmas vaihtoehto osittain tai kokonaan run-

gon sisään vedetty parveke olisi ollut mahdoton toteuttaa tässä tapauksessa.  

6.1 Parveketyypin valinta 

Ulokeparvekkeen etuina voidaan pitää rakenteiden keveyttä (kuva 10). Rakenteet eivät tässä ta-

pauksessa tarvitse omaa maanvaraista rakennetta. Ulokeparvekkeen huonona puolena voidaan pitää 

sitä, että sen rakentamiseen joudutaan tekemään enemmän vanhojen rakenteiden purkutyötä. Var-

sinkin purueristeisien talojen osalta tämä voi aiheuttaa rakennuskustannusten nousua, sillä raken-

teita avattaessa purut valuvat yleensä pois, jolloin taloneristämiseen tarvitaan hankkia uudet eris-

teet. Ulokeparvekkeen runko yleensä liitetään välipohjan palkkeihin (kuva 11). Välipohjan palkkeihin 

liittämiseksi joudutaan rakenteita purkamaan. Parvekkeen rungon liittämiseksi tarvitaan ulkover-

housta purkaa osittain sekä sisäpuolella joudutaan avaamaan lattia, jotta saadaan parvekkeen runko 

liitettyä välipohjan palkkeihin. Koska asunnossa on vuokralainen, aiheutuisi rakennustöistä asumista 

hankaloittavia toimenpiteitä. Kyseisen talon kohdalle parvekkeita tulee kaksi päällekkäin ja ensim-

mäisen kerroksen parvekkeen lattiataso on betonisen sokkelin korkeudella. Tämä aiheuttaisi kalliita 

toimenpiteitä, jotta saisimme ulokeparvekkeen tehty tälle betoniselle osalle.  

 

Kuva 10. Ulokeparveke (Porrasmaa 2024). 
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Kuva 11. Ulokeparveke leikkaus (Porrasmaa 2024) 
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Osittain runkoon tukeutuvan parvekkeen etuna voidaan pitää, että sen rakentamiseen tarvitaan vain 

vähäistä vanhan rakenteen purkamista (kuva 12). Parvekkeen rakentamiseen joudutaan rakenta-

maan maan sisään jäävät anturat sekä osittain maan sisään jäävät kivirakenteiset pilarit. Maanpin-

nan yläpuolella voidaan rakennusosat tehdä puusta. Parvekkeen talon puoleinen runko tuetaan talon 

runkoon ja toinen puoli parvekkeesta omilla perustuksilla olevilla pilareilla (kuva 13). Pilareiden pe-

rustukseen tarvitaan myös routasuojaus, johon palaamme opinnäytetyön aikana.  

 

Kuva 12. Osittain runkoon tukeutuva parveke (Porrasmaa 2024). 
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Kuva 13. Osittain runkoon tukeutuvan parvekkeen leikkaus (Porrasmaa 2024). 

 

Asiakkaan kanssa käydyissä keskusteluiden perusteella päädyttiin osittain runkoon tukeutuvaan par-

vekkeeseen. Osittain runkoon tukeutuva parveke aiheuttaa vuokralaiselle vain hetkellisen haitan ik-

kuna aukon muutettaessa oviaukoksi. Tämä toimenpide pystytään toteuttamaan yhden työpäivän 

aikana.  
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6.2 Talon rakenteen ja mittojen selvittäminen 

Talosta ei ole olemassa mittakaavassa olevia kuvia, ainoastaan suuntaa antava pohjakuva (liite 1). 

Asiakkaan toiveen mukaisesti talon rakennetta pyritään selvittämään ilman rakenteiden purkamista. 

Rungon rakennekerroksien selvittäminen aloitettiin yläpohjasta, jossa pääsimme katsomaan osittain 

näkyvissä olevia kerroksia. Rakennuksen ulkoseinät ovat rakenteeltaan sahanpurueristeinen rankora-

kenne (pintaverhouslevy, koolaus, mineraalivilla eriste, pinkopahvi, viistolaudoitus, piirurunko, viisto-

laudoitus, tervattu vuoraushuopa ja julkisivu rappaus). Julkisivu rappaus muuten ehjä, mutta yh-

dessä kohtaa pala lohjennut pois. Tämän lohjenneen rappauksen kohdalta pystyimme tarkastele-

maan, että viistolaudoituksen päällä on kanaverkko, mikä toimii julkisivurappauksen tartuntana. Ul-

kovaipan paksuudeksi tulee noin 190 mm. Rakennukseen on tehty 70-luvulla sisäpuolelle lisäläm-

möneristys 50 mm lasivillalla sekä koolaus 50 x 50 mm, jonka päälle asennettu lastulevy pintaver-

hous. Otettaessa huomioon lisälämmöneristeen vahvuus saadaan ulkovaipan kerrospaksuudeksi pin-

taverhoilu mukaan luettuna 260 mm. Talon on rapattu puurunkoinen talo, jossa betonirakenteinen 

kellari. Kellarin ja ensimmäisen kerroksen välipohjana toimii betonilaatta. Ensimmäisen ja toisen ker-

roksen välipohjassa on puupalkkien välissä sahanpurueriste. Yläpohjassa on sahanpurueriste. Ennen 

piirtämistyön aloittamista oli vielä selvitettävänä talon mitat. Tähän tehtävään käytettiin apuna 10 m 

ja 30 m rullamittoja sekä laser etäisyysmittaria.  

6.3 Piirtäminen 

Kun mittaukset ja rakennekerrokset oli dokumentoitu, aloitin piirustusten laatimisen. Käytin tähän 

vaiheeseen AutoCAD-ohjelmaa, jonka avulla tuotin siitä tarkat pääpiirustukset (liite2). Lupahake-

mukseen liitetään pääpiirustukset, joihin kuuluu asema-, pohja-, leikkaus ja julkisivupiirustukset. 

Koska talosta ei ole säilynyt pääpiirustuksia, tein pääpiirustukset rakennuslupaviranomaisen toi-

veesta (kuva 14). Kun pääpiirustukset olivat valmiit, pystyin aloittamaan muutoskuvien piirtämisen 

(kuva 15).   

Mittakaavana käytettiin 1:100 mittakaavaa kaikissa kuvissa, paitsi asemakaava kuvassa, jossa mitta-

kaavana oli 1:500. Arkkikokona kuvissa käytettiin A1, lukuun ottamatta asemakaava kuvaa, jonka 

arkkikokona A2. Prosessi vaati paljon tarkkuutta, jotta saatiin varmistettua, että pääpiirustukset oli-

vat sekä teknisesti oikein ja paikallisten säädösten mukaiset. 
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Kuva 14. Julkisivut (Porrasmaa 2024). 

 

Kuva 15. Julkisivut, jossa muutoksena parveke (Porrasmaa 2024). 
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6.4 Parvekkeen perustuksen routasuojaus 

Mitoituspakkasmääräksi valittiin F50, koska parveke on kylmärakenne, joka liittyy taloon eli lämpi-

mään rakenteeseen. Tällöin pakkasmääräksi kohteen sijainnin perusteella määräytyi Kh = 50000 

(kuva 7). Kohteen sijainnin perusteella voitiin kuvasta määrittää vuoden keskilämpötila (kuva 8), 

joka tässä tapauksessa on 2°C.  

Seuraavaksi valittiin perustussyvyys (1,0 m), koska haluttiin suojata mahdollinen talon routasuojaus. 

Routasuojaus sijoitetaan perustuksen alle suosituksen mukaisesti. Perustuksen alla on routimatonta 

maa-ainesta reilu metri. Lumen suojaavaa vaikutusta ei oteta tässä tapauksessa huomioon, sillä lumi 

ei säily parvekkeen läheisyydessä yhtenäisenä ja tallaamattomana kulkuväylien takia. 

Routasuojauksen lämmönvastus voidaan määrittää kuvasta (kuva 16), kun tiedetään mitoituspak-

kasmäärä, vuoden keskilämpötila sekä perustussyvyys.  

 

Kuva 16. Routaeristeen lämmönvastus (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja infrarakenteet 
2013). 

Näin saadaan routaeristeen lämmönvastukseksi 1,7 m2K/W. Jos kyseinen lämmönvastus ei ole riit-

tävä joudutaan routaeristeen alapuolista ruotimatonta kerrosta kasvattamaan tai routaeristeen ker-

ros paksuutta kasvattamaan.  

Seuraavaksi selvitettiin eristeen lämmönjohtavuuden suunnitteluarvo, joka saatiin kuvasta (kuva 17). 
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Kuva 17. Lämmönjohtavuuden suunnittelu arvo. (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja infra-
rakenteet 2013). 

Routaeristyksen tarvittava paksuus (de) voidaan määrittää taulukosta (Kuva 5) tai laskemalla kaa-

valla de= mr ∙ ℷU, jossa 

de = eristyspaksuus, m 

mr = käyttökohteeseen vaadittava routaeristeen lämmönvastus, m2K/W  

ℷU = lämmönjohtuvuuden suunnitteluarvo, W/mK 

de = 1,7 m2K/W ∙ 0,036 W/mK = 0,0612 m → 61,2 mm. 

Vaadittavaksi routaeriste paksuudeksi saatiin siis 61,2 mm, siksi valittiin käytettävän eristeen pak-

suudeksi 70 mm. Routasuojaus voitaisiin tehdä ohuemmilla levyillä, kuitenkin siten, että vaadittu 

61,2 mm:n kerrospaksuus ylittyy. Tässä tapauksessa suositellaan käytettäväksi yhtä 70 mm:n ker-

rosta sen kustannustehokkuuden sekä asentamisen helppouden vuoksi. 

 

Routaeristeen vaadittava leveys määritetään kuvaajasta (kuva 18). Kuvaajasta nähtiin, että routa-

eristeen leveys tulee olla noin 1,6 metriä. Routaeristettä laitetaan varmuuden vuoksi 1,8 metrin le-
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veydelle, koska yksittäisen eristelevyn leveys on 600 mm. Tämä helpottaa routaeristeen asenta-

mista, sillä levyjä ei tarvitse muokata vaan käytetään kokonaisia levyjä. Asiakas saa päättää halu-

aako asentaa eristeen kokonaisilla levyillä vai leikata levyt mittaan ja käyttää ylimääräiset palat vielä 

hyödyksi.  

 

Kuva 18. Routaeristeen leveyden määrittäminen. (RIL 261-2013. Routasuojaus: rakennukset ja inf-
rarakenteet 2013). 

 

6.5 Materiaalikustannusten laskenta 

Materiaalikustannuksissa käytettiin suoraan rautakaupan internet-sivustolta löytyviä arvonlisäverolli-

sia hintoja. Laskentaa varten piirsin detaljikuvan, joka auttaa rakennustarvikkeiden menekin lasken-

nassa (kuva 19). Laskennassa on jätetty pois parvekkeen ovet, jotka asiakas on jo hankkinut. Koska 

parvekkeissa käytetään painekyllästettyä puuta ulkotasojen rungoissa ja kaiteissa sekä lattiamateri-

aalina, joudutaan näissä tapauksissa käyttämään RST kiinnikkeitä. Nykyaikaisissa kyllästysaineissa 

käytetään kuparisuoloja ja orgaanisia tehoaineita, jotka aiheuttavat monien metallien mm. sinkin 

syöpymistä. Liitoksissa, joissa ei ole käytetty painekyllästettyä puuta voidaan käyttää kuumasinkit-

tyjä kiinnitystarvikkeita. Käytettäessä kuumasinkittyjä kiinnikkeitä tavallisen puun kanssa on puu pin-

takäsiteltävä huolellisesti, jotta estetään puun lahoaminen liitoskohdissa (Teräs kosketuksissa mui-

den materiaalien kanssa - korroosiokestävyys 2015. 7–8). Laskentaa varten on piirretty detaljikuvia 

minkä avulla menekkiä laskettu.   



 
24 (28) 

 

Kuva 19. Detaljikuva (Porrasmaa 2024). 

 

Routaeristeenä käytettävä XPS eriste voitaisiin korvata EPS 200 eristeellä, jotta puristuslujuus eris-

teellä säilyisi. EPS eriste on rautakaupassa tilaustavaraa ja sen neliöhinta on samaa luokka kuin XPS 

eristeellä. XPS eriste on ns. hyllytavaraa, jota saa ilman erillistä tilaamista, joten laskelmissa käyte-

tään XPS eristettä sen helpon saatavuuden ansiosta. Materiaalien kokonaiskustannus on 2820,95 €, 

ilman rahtia (kuva 20). Rahti työmaalle kustantaa noin 80 €, jota suositellaan asiakkaalle sen help-

pouden ja kustannustehokkuuden vuoksi. Työn osuutta ei ole laskelmissa otettu huomioon sillä asia-

kas rakentaa parvekkeet itse. Lisäksi kustannuksiin varataan vuokrat telineistä ja koneista sekä kai-

vinkoneen kustannukset. Nämä kustannukset asiakas kilpailuttaa itse.  
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Kuva 20. Kustannuslaskelma (Porrasmaa 2024). 
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7 POHDINTA 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää rakennuksen rakennetta, mahdollisimman vähäisellä raken-

teiden purkamisella. Ensimmäisenä aloitin työn vierailemalla kohteessa, jossa aloitin rakennuksen 

mittaamisen, sillä talosta ei ollut säilynyt yhtään alkuperäistä eikä jälkikäteen tehtyjä rakennuskuvia.  

Mittausten jälkeen aloin selvittämään seinärakenteita, joita pääsin yläpohjasta käsin tarkastelemaan 

ilman rakenteiden purkamista. Selvittäessäni rakenteita sain asiakkaalta hyvän tietopaketin talon 

historiasta sekä muista saman arkkitehdin suunnittelemista taloista. Näiden tietojen pohjalta sain 

hyvän luotua hyvän kuvan talon rakenteista ja kuinka taloon rakennettavat parvekkeet saadaan tu-

kevasti liitettyä talon runkoon. Asiakkaan toiveiden ja rakentamisen kustannustehokkuuden vuoksi 

päädyimme alhaalta päin kannatettuun parvekkeeseen. Ulokeparveke olisi myös aiheuttanut asuk-

kaille asumishaittaa, sillä parvekkeelle kulku tapahtuu keittiön kautta. Ulokeparvekkeen rakentami-

sessa olisimme joutuneet purkamaan sisältä lattiat, jotta saisimme parvekkeen rungon liitettyä talon 

välipohjaan.  

Seuraavaksi aloin piirtämään talon rakennuskuvia. Itse kuvien piirtäminen sujui ongelmitta, sillä tar-

kat mitat helpottivat piirtämistä. Piirsin kuvat ensimmäiseksi ilman parvekkeita, jotta asiakas saa 

myös rakennusvalvonnan toiveesta yhdet tarkat kuvat ennen muutos kuvien piirtämistä. Parvekkei-

den lisääminen näihin piirrettyihin kuviin sujui vaivattomasti, sillä asiakas antoi selkeät ohjeet, esi-

merkiksi siitä millaiset kaiteet parvekkeisiin halutaan. Piirtämisen ohessa selvitin kuinka parvekkeen 

perustukset tulisi routasuojata. Parvekkeen routasuojauksen suunnitteluun löytyi julkaisu RIL 261-

2013, Routasuojaus – rakennukset ja infrarakenteet, joka on Suomen Rakennusinsinöörien Liitto 

ry:n (RIL ry).  

Kustannuslaskenta tehtiin rautakaupan sivuilta löytyvien arvonlisäverollisien hintojen pohjalta, sillä 

asiakas on yksityishenkilö. Kustannuslaskenta tehtiin pelkistä rakennusmateriaaleista, eli siis ilman 

työ tai muita mahdollisia kustannuksia, kuten esimerkiksi vuokravälineistä tai mahdollisista ulkopuoli-

sista urakoitsijoista.  

Opinnäytetyön valmiiksi saaminen oli raskas, mutta antoisa kokemus. Työtä tehdessä huomasin, 

ettei opintoni pääty valmistumiseen vaan sen on jatkuvaa uuden asian selvittämistä ja oppimista.  
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